
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250424-0217382-DE-1-1 reçu le 07/05/25 Publié le 07/05/25 

 

 
DELIBERATION N° 25/067 AC DE L'ASSEMBLEE DE CORSE 

PRENANT ACTE DU RAPPORT D'INFORMATION RELATIF À L'OPÉRATION
DIGITAL FACTORY IN PAESI 

 
CHÌ PIGLIA ATTU DI U RAPORTU D'INFURMAZIONI IN QUANTU À

L'UPARAZIONI DIGITAL FACTORY IN PAESI

SEANCE DU 24 AVRIL 2025

L'an  deux mille  vingt  cinq,  le  vingt  quatre avril,  l'Assemblée de Corse,
convoquée le  11 avril 2025, s'est réunie  au nombre prescrit par la loi, dans le lieu
habituel de ses séances sous la présidence de M. Hyacinthe VANNI, Vice-président
de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Jean-Christophe  ANGELINI,  Danielle  ANTONINI,  Véronique  ARRIGHI,  Serena
BATTESTINI,  Paul-Félix  BENEDETTI,  Didier  BICCHIERAY,  Jean-Marc  BORRI,
Valérie  BOZZI,  Marie-Claude  BRANCA,  Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Françoise
CAMPANA,  Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,  Cathy  COGNETTI-TURCHINI,
Romain COLONNA, Christelle  COMBETTE, Frédérique DENSARI,  Santa DUVAL,
Muriel  FAGNI,  Petru  Antone  FILIPPI,  Lisa  FRANCISCI-PAOLI,  Eveline  GALLONI
D'ISTRIA,  Pierre  GHIONGA,  Jean-Charles  GIABICONI,  Josepha  GIACOMETTI-
PIREDDA,  Ghjuvan'Santu  LE  MAO,  Don  Joseph  LUCCIONI,  Antonia  LUCIANI,
Saveriu LUCIANI, Sandra MARCHETTI, Marie-Thérèse MARIOTTI, Georges MELA,
Paula  MOSCA,  Nadine  NIVAGGIONI,  Chantal  PEDINIELLI,  Marie-Anne  PIERI,
Véronique PIETRI, Antoine POLI, Pierre POLI, Juliette PONZEVERA, Louis POZZO
DI  BORGO,  Jean-Noël  PROFIZI,  Jean-Michel  SAVELLI,  Jean-Louis  SEATELLI,
Charlotte TERRIGHI, Elisa TRAMONI, Hyacinthe VANNI, Alex VINCIGUERRA

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Vanina BORROMEI à M. Pierre POLI
Mme Angèle CHIAPPINI à Mme Christelle COMBETTE
Mme Anna Maria COLOMBANI à Mme Eveline GALLONI D'ISTRIA
M. Pierre GUIDONI à Mme Cathy COGNETTI-TURCHINI
Mme Vanina LE BOMIN à M. Saveriu LUCIANI
M. Jean-Jacques LUCCHINI à Mme Lisa FRANCISCI-PAOLI
Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS à M. Hyacinthe VANNI
M. Jean-Martin MONDOLONI à Mme Marie-Anne PIERI
M. Jean-Paul PANZANI à M. Paul-Joseph CAITUCOLI
M. Paul QUASTANA à Mme Marie-Claude BRANCA
M. Joseph SAVELLI à Mme Elisa TRAMONI
M. François SORBA à M. Petru Antone FILIPPI
Mme Julia TIBERI à M. Jean-Christophe ANGELINI
M. Hervé VALDRIGHI à Mme Sandra MARCHETTI

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250424-0217382-DE-1-1 reçu le 07/05/25 Publié le 07/05/25 

M. Charles VOGLIMACCI à M. Georges MELA

ETAIT ABSENTE  :  Mme 

Flora MATTEI

L'ASSEMBLEE DE CORSE 

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie, et
notamment ses articles L. 4421-1 à L. 4426-1 et R. 4425-1 à D. 4425-53,

VU la délibération  n° 21/119 AC de l'Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
approuvant  le  cadre  général  d'organisation  et  de  déroulement  des
séances publiques de l'Assemblée de Corse, modifiée,

VU la  délibération  n° 22/074 AC de l’Assemblée de Corse du  2  juin  2022
approuvant le Schéma Directeur Territorial d’Aménagement Numérique de
la Corse, Smart Isula, 

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

VU l’avis  n°  2025-19  du  Conseil Économique,  Social,  Environnemental  et
Culturel de Corse, en date du 22 avril 2025, 

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

ARTICLE PREMIER : 

PREND  ACTE du  rapport  d’information  relatif  à  l’opération
« Digital Factory in Paesi », tel qu’annexé à la présente délibération. 

ARTICLE 2 : 

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous  forme
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 24 avril 2025

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

2



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2025/O1/096

ASSEMBLEE DE CORSE

 1 ERE SESSION ORDINAIRE DE 2025

REUNION DES 24 ET 25 AVRIL 2025 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

RAPORTU D'INFURMAZIONI IN QUANTU À
L'UPARAZIONI DIGITAL FACTORY IN PAESI 

 
RAPPORT D'INFORMATION RELATIF À L'OPÉRATION

DIGITAL FACTORY IN PAESI 

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Hors Commission



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

Contexte et objet du présent rapport 

Dans le cadre de la délégation de service public du réseau Très Haut Débit pour la
Corse, la Collectivité de Corse et son délégataire Corsica Fibra ont dès le départ
prévu  la  mise  en  œuvre  d’actions  d’inclusion  numérique  pour  accompagner  les
Corses  dans  les  nouveaux  usages  numériques  permis  par  l’arrivée  de  la  fibre
optique. 

Pour  la  Collectivité  de  Corse, l’ambition  est  d’accompagner  aux  usages  utiles,
éthiques  et  responsables  du  numérique  et  d’acculturer  aux  bonnes  pratiques
digitales. Cette ambition s’inscrit pleinement dans Smart Isula, la stratégie numérique
de  la  Corse  adoptée  par  l’Assemblée  de  Corse  le  2  juin  2022  (délibération
n° 22/074 AC) visant à faire de la Corse une île connectée mais également inclusive
au sein de laquelle chacun peut trouver sa place, développer ses capacités d’agir et
transformer la société.

En 2022,  à  mi-parcours  du plan  de déploiement  de  la  fibre,  l’opération  baptisée
« Digital Factory in Paesi » a été officiellement lancée. 

Elle a consisté à organiser, sur deux années, 17 journées d’inclusion numérique au
sein des 17 établissements publics de coopération intercommunale (EPCI) de Corse
suivant le calendrier de l’arrivée de la fibre dans ces territoires. 

L’opération a été financé par Corsica Fibra via une ligne budgétaire dédiée prévue
dans le plan d’affaire de la convention de DSP FttH, via les fonds de soutien au
développement des Services et Usages Numériques.

La réalisation des journées a été confiée à l’association Emaho Corse qui œuvre
activement depuis 2008 dans le domaine de l’inclusion numérique. 

Initiée en décembre 2022 par la Digital Factory in Paesi à L’Isula, l’opération s’est
achevée à Luri le 22 juin 2024. 

Le présent rapport d’information constitue le bilan de l’opération Digital Factory in
Paesi.

Bilan de l’opération Digital Factory in Paesi 

De  décembre  2022  à  juin  2024,  17  journées  ont  été  organisées  dans  diverses
communes de l'île, volontairement choisies parmi les territoires de l’intérieur et de
montagne, à raison d'environ un samedi par mois. 

2



Chaque journée a proposé gratuitement des ateliers d’information, de découverte et
d’initiation pour les enfants (ex : initiation à la programmation de robots, atelier fake
news), des conférences à destination des parents (ex : les règles à appliquer pour un
usage sécurisé d’internet), des stands d’information sur le numérique et des rendez-
vous  individuels  pour  accompagner  les  citoyens  dans  leurs  démarches
administratives en ligne.

Au total, 2 230 personnes ont participé aux Digital Factory in Paesi.

L’Isula 03.12.2022 Pitretu è Bicchisgià 28.10.2023
U Borgu 21.01.2023 Lumiu 18.11.2023
Sotta 04.02.2023 Santa Lucia di Tallà 09.12.2023
Grussettu è Prugna 18.03.2023 Aleria 27.01.2024
Calacuccia 15.04.2023 Patrimoniu 17.02.2024
Santa Lucia di Moriani 20.05.2023 A Ghisunaccia 13.04.2024
Venacu 17.06.2023 Vicu 27.04.2024
I Fulelli 23.09.2023 Tavera 01.06.2024

Luri 22.06.2024

Ces journées ont attiré des enfants aux seniors,  démontrant un réel  engouement
pour l’acculturation et l’apprentissage des usages numériques. 

Les  ateliers  ont  permis  à  de  nombreux  participants  d'acquérir  de  nouvelles
compétences, renforçant ainsi leur autonomie dans l'utilisation des technologies. Les
sessions de prévention ont aidé les parents à mieux comprendre les enjeux liés à
l'utilisation d'Internet par leurs enfants, favorisant une approche plus responsable et
sécurisée du numérique. 

Mobilisant  pour  chacune des  dates  une quinzaine  d’intervenants  et  d’animateurs
numériques,  l’opération  Digital  Factory  in  Paesi  a  représenté  un  coût  total  de
175 954,80 € TTC, soit un ratio d’environ 10 000 € par date et 79 € par participant. 

L’opération Digital Factory in Paesi est une pleine réussite qui a touché en moyenne
70 foyers par date, ce qui est non négligeable par rapport aux lieux d’intervention.
Action d’envergure territoriale parmi les plus significatives de ces dernières années,
Digital  Factory  in  Paesi  inspirera  certainement  l’émergence  de  futurs  projets  de
médiation numérique.

Le bilan exhaustif de l’opération, comprenant le descriptif de chacune des 17 Digital
Factory in Paesi, est proposé en annexe du présent rapport. 

Focus sur la politique de médiation numérique 

L’inclusion  numérique  figure  parmi  les  priorités  de  la  politique  numérique  de  la
Collectivité de Corse (cf. livret n° 5 intitulé « une île inclusive et capacitante » de la
stratégie Smart Isula). 

La Collectivité de Corse agit depuis des années en faveur de la médiation numérique
notamment  via  la  structuration,  la  coordination  et  l’aide  financière  apportées aux
structures  insulaires.  Elle  poursuit  l’ambition  de  mailler  le  territoire  d’espaces  de
médiation accessibles au plus grand nombre et organisés autour de programmes

3



d’ateliers et d’animations. 

En 2021, la Collectivité de Corse a travaillé à l’émergence et à la mise en œuvre
opérationnelle de l’association Hub Corsica pour un numérique inclusif. Créer par et
pour  les  acteurs  insulaires  de  la  médiation  numérique  le  Hub  Corsica  fédère
désormais une soixantaine de structures. Il bénéficie d’une convention de partenariat
avec la Collectivité de Corse lui octroyant un soutien financier de 20 000 € par an sur
la période 2024-2026 (cf. délibération n° 24/007 AC du 6 février 2024). 

Composé de trois personnes, l’équipe en charge de la coordination de l’inclusion
numérique  de  la  Collectivité  de  Corse  anime  l’écosystème  insulaire  autour  de
réunions,  d’ateliers,  d’événements  et  de  la  création  de  communs  numériques
réutilisables par tout un chacun. Cette équipe a participé activement à la réussite de
l’opération Digital Factory in Paesi.

Conclusion 

Il est proposé de bien vouloir prendre acte du présent rapport ainsi que du bilan de
l’opération Digital Factory in Paesi 2022-2024 en annexe.

4



Bilan de l’opération 
Digital Factory in Paesi 

Période : 2022-2024



 

Illectronisme dans les zones rurales

Nécessité d’aller vers les populations qui peinent à se déplacer vers les infrastructures
d’accompagnement existantes (MFS, EPN, PAM, etc…) 

Généralisation des démarches administratives dématérialisées 

La crise sanitaire a eu un effet de révélateur et d’amplificateur des inégalités
numériques 

Nouveaux métiers du numérique source d’emploi 

Besoin de désenclavement des zones rurales / revalorisation du territoire par rapport à
la fracture numérique

Le constat PREALABLE : 



 

Actions de médiations engageantes 

Cartographie de l’illectronisme en Corse
 

Accompagnement des publics dans les démarches en ligne 

Information et protection / dérives et risques d’internet / Bonnes pratiques 

Développement de l’esprit critique 

Autonomisation des populations 

Valorisation des aspects créatifs et éducatifs des nouvelles technologies 

Appui des EPN et associations des territoires

Mobilisation des EPCI autour de ces sujets d'inclusion

Déployer un projet de territoire structurant et permettant de faire remonter
des besoins et/ou des zones blanches de prise en charge de la médiation

Les objectifs : 



 
 
 

 

 

 

Une journée à destination de tous : 

Les jeunes avec les ateliers d’initiation  
Les parents avec les réunions d’informations “risques et usages”
Les personnes âgées avec nos médiateur numérique

Une journée qui rassemble les familles : 

Une collaboration avec les communes d’accueil 

Un projet clés en main de médiation numérique pour les territoires ruraux : 

Communicant de concert avec les Communes et Communautés de Communes.
l’événement a permis de les mettre en avant, tout en proposant une journée d’animation utile,
innovante et attractive. 

Digital Factory in Paesi s’est déployé exclusivement dans des communes rurales en lien direct avec les
Communautés de Communes. 
L’association a pris en charge l’organisation des journées et le déploiement sur le territoire. 

Les écrans ont plutôt tendance à séparer les membres d’une même famille. 
Ces journées sont venues les rassembler autour de pratiques qu’ils ont pu faire ensemble par la suite. 
Accompagner les enfants à la pratique du numérique passe par un partage avec les parents et ne doit
pas uniquement consister à interdire. 

DIgital factory in paesi, c’est : 



 1 JOURNÉE

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
Rendez-vous de facilitation à l’usage des outils

numériques 

Horaires : 10h-12h

Durée d’un atelier : 20 minutes  

Public : tout public  

 Gratuit sur inscription 

la journée type DIgital factory in paesi : 

dédiée aux usages numériques

POur tous les habitants

Des territoires ruraux 

ateliers découverte / parents-enfants

horaires : 14h-18h

Nombre de type d’ateliers : 7 ateliers en libre accès

public : enfants & parents - tous âges 

entrée libre sans inscription - goûter offert 

rendez-vous individuelsréunions risques et usages 

Les réunions d’informations 

“outils numériques - risques & usages”

durée : 1h30 & 30 minutes

Horaires : 14h-17h

Public : Parents

Gratuit sans inscription 



POUR LES PARTICIPANTS POUR LES COLLECTIVITÉS 

 Gratuité Gratuité 

Participation en nature : 

Mise à disposition d’un lieu 
Mise à disposition de matériel d’accueil 

Agent de la collectivité référent du projet 
Relais de communication 
Prise en charge du goûter 



le déploiement :

Dans le cadre du déploiement du Réseau Très Haut Débit et parallèlement au déploiement
des infrastructures physiques, la Culletività di Corsica et Corsica Fibra ont mis en oeuvre des
mesures en faveur du développement des usages et des services numériques permis par ce
nouveau réseau de fibre optique. 

Ainsi, la Collectivité de Corse et Corsica Fibra ont choisi de soutenir le projet “Digital Factory
in Paesi” consistant à organiser des journées de médiation numérique à destination des
citoyens de l’intérieur et de la montagne. 

17 des 19 EPCI de Corse ont bénéficiés du projet Digital Factory in Paesi, étant convenu
que la CAPA & la CAB (zone AMII) étaient déjà équipées par leur propre moyen et pour
lesquelles l’opérateur aménageur en Fibre est Orange. 

L’ordre de passage du dispositif a été déterminé par rapport au raccordement des prises
optiques selon le déploiement et le calendrier donné par Corsica Fibra. 



la répartition des tâches : 

Collectivité de corse : 
Organisation des comités de pilotage et de suivi 
Suivi de projet

Envoi du communiqué de presse

Mise à disposition des Conseillers Numériques Territoriaux 

Publication des dates sur l’ENT Leia 

Distribution des programmes dans les établissements

scolaires de l’EPCI

corsica fibra : 
Transmission des données relatives au NRO et au
raccordement des prises 
Suivi de projet

Relations presse / Envoi du communiqué de presse 

émaho : 
Production éxécutive des événements 
Démarches envers les EPCI puis les communes 
Création et impression des supports de communication 
Communication digitale sur les réseaux sociaux 

epci :
Choix d’une commune accueillante
Choix d’un référent pour le projet 
Mise à disposition d’un lieu d’accueil 
Réception des supports de communication 
Distribution dans l’EPCI des supports de
communication 
Relais de la communication digitale 

commune accueillante : 
Mise à disposition d’un agent référent selon
le lieu choisi 
Ouverture et fermeture du lieu 
Organisation du goûter pour les participants 
Livraison du goûter 
Réception des supports de communication
Distribution des supports de communication 
Relais de la communication digitale  

Production Jour-J 
Reporting d’action



Robotique 
Apprentissage des bases de la robotique à travers la programmation de petits
robots commandés par ordinateur. 

Jeu Média Sphères + VR 
Jeu d’éducation aux médias et à l’information, qui sensibilise de manière
ludique et conviviale à une pratique citoyenne responsable et sécurisée
des médias.

FabLab 
Fabrication numérique à l’aide de différents outils robotisés (Imprimante 3D,
plotter de découpe, machine à coudre numérique...) / Par les FabLab de Corse
(Corte, Bastia, Ajaccio ou Calvi) 

MAO (Musique Assistée par Ordinateur) 
Création de morceaux de musique par ordinateur et découverte des outils
de création (contrôleurs midi, séquenceurs, effets, synthétiseurs). 

les ateliers découverte :



Fake News 
Sous forme de quizz, cet atelier incite le public à échanger divers points de
vue et interprétations sur les images servant de support. Il participe ainsi à
éveiller l’esprit critique et sensibilise de manière ludique le jeune public (et
le mooins jeune) à la fabrication de fausses informations. 

Trucage vidéo  
Utiliser les techniques de trucage vidéo grâce au fond vert, afin de développer
son esprit critique de façon ludique et être moins crédule quant aux
informations qui circulent sur internet et les réseaux sociaux.

Retrogaming 
Se replonger dans ses souvenirs d’enfance avec les consoles d’antan. Un
moment léger pour faire découvrir aux plus jeunes les anciennes technologies.



Nos réunions ont pour objectif le renforcement du rôle éducatif des parents sur la prévention des risques et les bons
usages d’internet :

Informer les parents sur les principaux usages et enjeux que posent l’utilisation des TIC chez les jeunes 
Leur fournir des outils concrets afin que leur(s) enfant(s) puisse(nt) utiliser internet de façon sécurisée, sereine et
responsable 
Soutenir la légitimité de l’autorité parentale 
à partir de vécus et expériences partagés, leur offrir un espace de rencontres et d’échanges. 

Les réunions, animées par notre conseiller numérique abordent les thématiques suivantes :

Internet : « surfing » et généralités : Présentation de l’univers internet et de ses enjeux autour du profilage - outils de
sécurisation des données et des comptes.  -Durée : 1h 

Le contrôle parental :  Le contrôle parental est une solution pour sécuriser la navigation sur internet des enfants et
réguler l’accès à certains types de contenus.  -Mode d’emploi en 30 minutes ! 

Les réseaux sociaux : La majorité des outils se nourrissent de nos données personnelles. notre conseiller numérique
donne Quelques règles à appliquer pour un usage sécurisé !   -Durée : 30 minutes 

Les réunions risques & usages : 



L’objectif de ce temps individuel est de lutter contre l’illectronisme des personnes âgées mais
aussi des jeunes.

Des problèmes avec les démarches en ligne, au problème avec sa boîte mail ou son
smartphone, notre conseiller numérique répond individuellement à tous les besoins
numériques !

Les rendez-vous individuels :



Une scénographie créant l’événement : 

L’équipe digital factory in paesi installe une scénographie aux couleurs du projet,

transformant les différents espaces mis à disposition par des jeux de lumières et

quelques signalétiques. Cette scénographie permet de créer l’événement et d’y

accueillir le public dans un univers singulier et chaleureux. 

l’ambiance : 



 
 
 

L’association émaho met à disposition des lieux d’accueil les outils de communications suivants : 
Affiches x150  / Flyers x le nombre d’élèves de l’epci  distribués par les Conseillers Numériques de la
Collectivité de Corse / Visuels web / Bâches  x3 / 1 Communiqué de presse par date 

Nous mettrons à disposition la communauté de nos différents réseaux sociaux pour diffuser l’information
à un large public. 
Un site internet à été crée ; recensant les dates d’événement, les acteurs de la médiation sur le territoire, le
programme,un aperçu des dates passées, un onglet presse.
La communication terrain est en collaboration avec les Communautés de Communes et la commune
accueillante.

La communication : 

https://digitalfactoryinpaesi.corsica/
https://digitalfactoryinpaesi.corsica/


La communication : 

Affiches x150
Format A2 & A3 

Livrées aux EPCI 
Distribuées par les EPCI dans

leurs communes

Communiqué de presse
Rédigé et mis en forme par émaho, envoyé à la presse par Corsica Fibra 

aux média insulaires pour chaque date 



Exemple de bâches
Imprimées en 3 exemplaires

Livrées aux EPCI et apposées surles points stratégiques aux abords de la commune accueillante

La communication : 



La communication digitale : 

Kit de communication 
Visuels postés sur les réseaux

sociaux @digitalfactoryinpaesi et
fournis aux EPCI et aux communes

Publication 1 

Publication 2 Publication 3 Publication 4 Publication 5



La communication digitale : 

Exemple de
publications

d’annonce de dates
sur les réseaux sociaux.



les dates : 17 dates de décembre 2022 à juin 2024 
3 décembre 2022 / Lancement / EPCI : Île Rousse-Balagne / Commune : l’Isula Rossa
21 janvier 2023 / EPCI : Marana-Golo / Commune : U Borgu
4 février 2023 / EPCI : Sud Corse / Commune : Sotta 
18 mars 2023 / EPCI : Pieve de l’Ornano / Commune : Grussetu è Prugna 
15 avril 2023 / EPCI : Pasquale Paoli / Commune : Calacuccia 
20 mai 2023 / EPCi : Costa Verde / Commune : Santa Lucia di Moriani 
17 juin 2023 / EPCI : Centre Corse / Commune : Venacu 
23 septembre 2023 / EPCI : Castagniccia Casinca / Commune : I Fulelli
28 octobre 2023 / EPCI : Sartenais Valinco Taravu / Commune : Pitretu è Bicchisgià 
18 novembre 2023 / EPCI : Calvi-balagne / Commune : Lumiu 
9 décembre 2023 / EPCI : Alta Rocca / Commune : Santa Lucia di Tallà 
27 janvier 2024 / EPCI : Oriente / Commune : Aléria 
17 février 2024 / EPCI : Nebbiu Conca d’Oru / Commune : Patrimoniu 
13 avril 2024 / EPCI : Fium’Orbu Castellu / Commune : Ghisunaccia
27 avril 2024 / EPCI : Spelunca Liamone / Commune : Vicu 
1er juin 2024 / EPCI : Celavu-Prunelli / Commune : Tavera 
22 juin 2024 / EPCI : Cap Corse / Commune : Luri 



70 2

3

1. Lancement : l’isula rossA / 3 décembre 2022
EPCI  Ile rousse - balagne 

participants acteurs de la médiation 

articles de presseL’Isula - Parvis de la Mairie 



articles de presse : 



0

4

2. U BORGU / 21 JANVIER 2023 
EPCI MARANA-GOLO

participants acteur de la médiation 

articles de presseU Borgu - Salle Polyvalente

150



articles de presse : 

https://www.calameo.com/read/00615576078fe39709bd3?authid=6YiSfgEfmq7Y


75 0

2

3. SOTTA / 4 FÉVRIER 2023
EPCI sud corse

participants acteur de la médiation 

articles de presseÉcole élémentaire 



articles de presse : 



90 1

1

4. GRUSSETU È PRUGNA / 18 MARS 2023
EPCI pieve de l’ornano

participants acteur de la médiation 

article de presse
Mairie de Grosseto-Prugna /
Village 



articles de presse : 

https://www.facebook.com/459240396236548/posts/587055593455027


50 5

2

5. CALACUCCIA / 15 AVRIL 2023
EPCI pasquale paoli

participants acteurs de la médiation 

articles de presseScola di Calacuccia



articles de presse : 



1

2

6. SANTA LUCIA DI MORIANI / 20 MAI 2023
EPCI  costa verde

participants acteur de la médiation 

articles de presseSalle des fêtes 

150



articles de presse : 

1 2



35 1

0

7. VENACU / 17 JUIN 2023
EPCI centre corse

participants acteur de la médiation 

article de presseScola di Venacu



40 1

0

8. I FULELLI / 23 SEPTEMBRE 2023
EPCI castagniccia-casinca

participants acteur de la médiation 

article de presse
Salle attenante à la Médiathèque
de Castagniccia



10 1

0

9. PITRETU È BICCHISGIÀ / 18 OCTOBRE 2023
EPCI sartenais-valinco-taravu

participants acteur de la médiation 

article de presse
Salle attenante à la Médiathèque
de Castagniccia



0

3

10. LUMIU / 18 NOVEMBRE 2023
EPCI calvi-balagne

participants acteur de la médiation 

articles de presseSpaziu culturale Edmond Simeoni

150



ENcarts publicitaires :



articles de presse :



0 1

0

11. SANTA LUCIA DI TALLÀ / 9 DÉCEMBRE 2023
EPCI alta rocca

participant acteur de la médiation 

article de presseSalle polyvalente



70 0

1

12. ALÉRIA / 27JANVIER 2024
EPCI oriente

participants acteur de la médiation 

article de presseMaison des associations



articles de presse :



70 0

2

13. PATRIMONIU / 17 FÉVRIER 2024
EPCI nebbiu conca d’oru

participants acteur de la médiation 

articles de presseMaison des vins 



articles de presse :



2

0

14. A GHISUNACCIA / 13 AVRIL 2024
EPCI fium’orbu castellu

participants acteurs de la médiation 

article de presseSalle des fêtes

150



40 0

0

15. VICU / 17 FÉVRIER 2024
EPCI spelunca liamone

participants acteur de la médiation 

article de presseTiers-lieu U Chjosu di a Vignarella



30 0

0

16. TAVERA / 1ER JUIN 2024
EPCI celavu prunelli

participants acteur de la médiation 

article de presseCasa Cumuna



1

2

17. LURI / 22 JUIN 2024 - DERNIÈRE DATE
EPCI cap corse

participants acteur de la médiation 

articles de presseSalle des fêtes

150



articles de presse :



EN RÉSUMÉ, L’AVENTURE DIGITAL FACTORY IN PAESI : 

17

8

+ DE
1000

2

20

EPCI bénéficiaires

ateliers découverte

familles accompagnées

années d’exercice

articles de presse



Les objectifs atteints : 

Actions de médiations engageantes 

Cartographie des acteurs de la médiation numérique sur le territoire
 

Accompagnement des publics dans les démarches en ligne 

Information et protection / Dérives et risques d’internet / Bonnes pratiques 

Développement de l’esprit critique 

Autonomisation des populations 

Valorisation des aspects créatifs et éducatifs des nouvelles technologies 

Appui des EPN et associations des territoires

Mobilisation des EPCI autour de ces sujets d'inclusion

Déploiement d’un projet de territoire structurant et permettant de faire remonter des
besoins et/ou des zones blanches de prise en charge de la médiation





l’analyse : Fréquentation et avis sur la
collaboration avec les EPCI

Note

DFP#1 - L'isula 70 - Très bonne implication de
l’EPCI et de la commune 

★★★★☆

DFP#2 - Borgu 
150 - Bonne implication de

l’EPCI, aucune collaboration
avec la commune 

★★☆☆☆

DFP#3 - Sotta
75 -  Très bonne implication de

l’EPCI et de la commune 
★★★★☆

DFP#4 - Grussetu
90 - Très bonne implication de

l’EPCI, de la commune et du
P@M

★★★★★

DFP#5 - Calacuccia 
50 - Excellente implication de
l’EPCI, de la commune et des

acteurs locaux 

★★★★★

DFP#6 - Santa Lucia di Muriani 150 - Très bonne implication
de l’EPCI 

★★★★☆



Fréquentation et avis sur la
collaboration avec les EPCI

Notes

DFP#7 - Venaco 

35 - Très bonne implication de
l’EPCI, refus de la 1e commune
choisie, très bonne implication

de la 2nde commune  

★★★☆☆

DFP#8 - I Fulelli 
40 - Bonne implication de

l’EPCI, aucune collaboration
avec la commune

★★★☆☆

DFP#9 - Pitretu è Bichisgià

10 - Aucune implication de
l’EPCI, très bonne

collaboration avec la
commune 

★★☆☆☆

DFP#10 - Lumiu 120 - Excellente implication
des 2 parties 

★★★★★

DFP#11 - Santa Lucia di Tallà

0 - Malgré la bonne implication
de l’EPCI, aucune

collaboration de la part de la
commune 

☆☆☆☆☆

l’analyse :



Fréquentation et avis sur la
collaboration avec les EPCI

Notes

DFP#12 - Aleria 70 -  Bonne collaboration avec
l’EPCI

★★★☆☆

DFP#13 - Patrimoniu
70 - Aucune implication de

l’EPCI mais bonne implication
de la commune 

★★★☆☆

DFP#14 -  A Ghisunaccia
115 - Très bonne implication

des 2 parties
★★★★☆

DFP#15 - Vicu
40 - Pas d’implication de l’EPCI
mais excellente collaboration
avec le tiers-lieu accueillant

★★★☆☆

DFP#16 - Tavera 30 - Bonne implication des 2
parties

★★★☆☆

DFP#17 - Luri 70 - Excellente implication des
2 parties 

★★★★★

l’analyse :



l’analyse :

Nous pouvons constater que lorsque l’EPCI et/ ou la commune accueillante prend
pleinement part au projet, l’événement prend de l’ampleur et rencontre du succès auprès
des populations qui sont mises au courant de l’événement. 

Ce programme ne peut pas réussir sans l’implication des EPCI et des Communes. Pour la
plupart, les EPCI en ont pris la mesure. 

En exemple : l’EPCI Pasquale Paoli et la commune de Calacuccia ont été un modèle en
matière d’implication. Les 2 parties ayant pris conscience de l’enjeu que constituait le
projet et les questions d’inclusion et de médiation numérique sur leur territoire
extrêmement rural. 

L’EPCI, de son propre gré a mis à disposition des navettes reliant le bas de la vallée et
l’intérieur du territoire, ainsi, c’est une cinquantaine de personnes qui ont été acheminé
jusqu’à Calacuccia pour profiter de la Digital Factory in Paesi. 
À noter aussi l’implication des acteurs de la médiation locaux pour le relais de
communication. 



Le projet Digital Factory in Paesi a duré 3 ans (lancement en 2021 - fin en 2024) et a été un 
des premiers projets de médiation numérique d’envergure territoriales. 

Le frein majeur étant l’implication des EPCI et des communes qui, pour certaines, ont eues du mal à cerner
l’intérêt du projet et par conséquent à s’impliquer pour la réussite de l’événement. 

La collaboration avec certains EPCI a été quelques fois complexe mais faisant preuve d'agilité et forts de nos réseaux
respectifs, nous avons tout de même réussi à contourner les lenteurs administratives et traiter directement avec les
communes et finalement déployer le dispositif. 

Pour les bénéficiaires : intéréssés par le fond, la forme et l’expérience, les parents se sont avérés soucieux des
questions liés aux usages et au futur du numérique pour leurs enfants.

Communication : - Le processus de communication a été efficace et le relais de celle-ci fluide et assez simple avec
les communes (kits de communication clé en main ; créa, texte et mentions) - Néanmoins, nous pouvons noter
qu'il faut vulgariser et rendre accessible les éléments de langage tels que “la médiation & l’inclusion numérique”
et ainsi augmenter la portée du message et du fond du projet à toute la micro région et tous les acteurs de celle-
ci. 

Globalement : Le projet Digital Factory est une réussite et a touché en moyenne 70 foyers par date, chiffre non
négligeable par rapport aux lieux d’intervention et aux typologies de population. Sur le territoire, il n'existe pas
d'autres opérations de cette envergure. La collaboration tripartite Corsica Fibra, Collectivité de Corse et émaho
possède une "force de frappe" conséquente. 



STRENGTHS

Pas d’autres initiatives de

cette envergure 

Une “force de frappe”

conséquente

Un événement répondant

aux besoins de territoire et

qui plaît 

Innovant 

WEAKNESSES

Implication des territoires

Pas de capacité de

fédération des communes

au sein des EPCI

Processus long 

Communication trop

pointue 

OPPORTUNITIES

Aller dans les autres

communes des EPCI

Aller vers d’autres publics 

Élaborer de nouveaux axes

Développer d’autres projets

territoriaux 

THREATS

Que les EPCI ne veuillent

plus accueillir l’événement

Plus de financements

Lassitude des intervenants 

S

O

W

T

l’analyse :


